

## شما از دنیای عجیب تمبرها عقب مانده‌اید

وبگاه ایران توریزم

جمع آوری تمبر دیگر رونق گذشته را ندارد. اما هنوز خیلی دیر نیست، فقط کسی باید به مردم بگوید که این کار چقدر جذاب است این روزها بازی های کامپیوتری کار های روزانه، گرفتاری های روزانه و ساعت ها ماندن در ترافیک خیابان ها دیگر وقت خالی برای جمع کردن مجموعه های مختلف نمی گذارد. شاید در هر فامیلی یکی دو آلبوم تمبر که یادگار تمبر بازی های دهه پنجاه و شصت باشد پیدا شود. سال هایی که تب کلکسیون تمبر مردم را ساعت ها در صف های طولانی جلوی پست خانه ها نگه می داشت تا تمبر روز را بخرند و به آلبومشان اضافه کنند. آن روزها تیراژ تمبر به دو میلیون نسخه رسیده بود و تازه باز هم آنهایی که دیر می جنبیدند سرشان بی کلاه می ماند.

اما حالا خیلی از آن روزها فاصله گرفته ایم. مشکلات اقتصادی و گرفتاری های شخصی در درجه اول و سرگرمی های جدید که با پیشرفت تکنولوژی به زندگی ما هجوم آورده است و فاصله عمیقی میان مردم و مجموعه داری انداخته است.

دیگر کمتر کسی پیدا می شود که به مجموعه داری آن هم مجموعه داری تمبر علاقه مند باشد. حتی بعضی ها جمع کردن جعبه و کاغذ های شکلات و آدامس را به تمبر ترجیح می دهند.

اما ویلیام هاروتونیان مدیر انجمن تمبر ایران معتقد است هر چه زودتر باید این فاصله پر شود: "هنوز خیلی دیر نیست. مردم دهه های پنجاه و شصت را فراموش نکرده اند اما باید کسی به آنها بگوید که این کار چقدر جذاب می تواند باشد. مجموعه های تمبر موضوع های متنوعی دارد."

به هر چیزی که علاقه دارید همان را برای مجموعه تان انتخاب کنید اگر به تاریخ علاقه دارید می توانید یک موضوع یا دوره تاریخی خاصی را در نظر بگیرید و آن را در تمبرها جستجو کنید. این مجموعه منحصر به فرد از آن شماس است.

تا سی سال پیش مجموعه های تمبر تنها به جمع کردن تمبرهای کلاسیک جهان خلاصه می شد. از میان تمبر های ایرانی هم تنها تمبرهای شیرو خورشید بودند که در این مجموعه ها می گنجیدند. اما این تمبرها هم قیمت های بسیار بالایی داشتند و هم تعداد آنها محدود تر از آن بود که نصیب همه مجموعه داران بشود. امروز تمبر های کلاسیک تنها نوع خاصی از این مجموعه ها به حساب می آید. هاروتونیان در این باره می گوید: "به غیر از کسانی که تفننی تمبر جمع می کنند کلکسیون های متنوع زیادی وجود دارد. نوع متداولی که امروز در دنیا بیشتر به آن گرایش وجود دارد مجموعه های موضوعی است مثلاً تمبرهایی با موضوع هواپیما، گل، گربه، چهره، شخصیت های سیاسی یا هنری. البته مجموعه داران حرفه ای سراغ موضوع های جالب تری می روند مثل پزشکی، جنایت و یا بررسی پست ایران در دوره انقلاب یکی از این مجموعه هاست. برای علاقمندان به تمبر جالب است که بدانند در هر دوره ای چه اتفاقاتی برای پست یا تمبر افتاده است.

مجموعه های تاریخی یکی دیگر از آنهاست. مثلاً تمبرهایی درباره نهضت جنگل، انقلاب مشروطه و پادشاهان ایرانی."

همه دوست دارند مجموعه آنها متفاوت باشد به همین خاطر هم نمونه های متنوعی به وجود آمده است.

اشیاء مرتبط با تمبر مثل جمع آوری پاکت نامه ها یا مهر پست خانه های مختلفی که بر روی تمبر می خورد نوع دیگری از این مجموعه هاست.

مجموعه های دیگری که با عنوان «ماکسی فیلی» از آن یاد می شود. ماکسی فیلی ها نوعی کارت پستال است که تمبری روی آن چسبانده شده باشد. تصویر این کارت پستال ها باید به موضوع تمبر مرتبط باشد. البته اگر تصویر هر دو آنها یکی باشد ارزش آن بسیار بیشتر است. تمبری که روی این کارت است برخلاف تمبرهای دیگر باید حتماً همه دوست دارند مجموعه آنها متفاوت باشد به همین خاطر هم نمونه های متنوعی به وجود آمده است.

اشیاء مرتبط با تمبر مثل جمع آوری پاکت نامه ها یا مهر پست خانه های مختلفی که بر روی تمبر می خورد نوع دیگری از این مجموعه هاست.

هر خورده باشد تا ارزش پیدا کند. اخیراً پاکت های پست در جهان تعداد محدودی کارت پستال با تصویر تمبرها منتشر می کنند و همان تمبر را روی آن می چسبانند. در ایران تعداد این کارت ها بسیار محدود است و تنها تعدادی از آنها به دست مشترکان اداره پست می رسد اما اگر تقاضا برای آنها زیاد شود، تعداد بیشتری از آن چاپ می شود.

هر چیزی که بتواند مجموعه شما را متفاوت کند ارزش بیشتری دارد. عده ای به جمع آوری تمبرهایی می پردازند که نقیصی در تولید آنها وجود داشته است. مثلاً ممکن است در هر سه هزار تمبر یکی از آنها با یک رنگ چاپ شود و یا قیمت روی آن نخورد. همین موضوع آن را از سه هزار تای دیگر متفاوت می کند. بعضی ها فقط دنبال تمبر های ناقص هستند. گاهی اوقات چاپ خانه هایی که مسئولیت چاپ تمبر در دنیا را دارند شیطننت هایی می کنند و عمداً تعدادی از تمبر ها را تکه رنگ و یا طوری چاپ می کنند که تصویر آن نصفه باشد. بعد هم تمبر ها را به قیمت بیشتری می فروشند.

برای شروع هیچ وقت دیر نیست می توانید در کتابخانه تان یک آلبوم تمبر داشته باشید و در آن تمبر هایی را جمع کنید که با شغل یا دغدغه شخصی تان ارتباط داشته باشد.

می توانید کار را از خرید دفترچه تمبر از بازارهای تمبر که همه جا وجود دارد شروع کنید. معمولاً تمبر بازی از همین دفترچه ها شروع می شود. در آنها هزار تمبر مختلف با موضوعات متفاوت است. با پرداخت مبلغ کمی صاحب هزار تمبر می شوید که می توانید از میان آنها چند مجموعه دلخواه جدا کنید. آن وقت مجموعه تان را تکمیل کنید.

هر سال در سراسر دنیا نمایشگاه های بزرگی برگزار می شود و مجموعه داران از سراسر دنیا در آن شرکت می کنند. علاوه بر مدال های طلا، نقره و برنزی که به نفرات اول تا سوم می دهند، یک جایزه ویژه با عنوان «گراند پری» هم اهدا می شود که به بهترین و کامل ترین مجموعه تعلق می گیرد. نزدیک ترین نمایشگاه معتبر بین المللی تمبر، نمایشگاه ۲۰۰۶ واشنگتن است. شاید مجموعه شما برای این نمایشگاه آماده نشود. اما نمایشگاه های بعدی فرصت خوبی برای مجموعه استثنایی شما خواهد بود.

تمبر ها دنیای بزرگی دارند و می توانند به جای بازی های کامپیوتر و وقت گذرانی های زود گذر اوقات فراغت شما پر کنند. اگر مطالعه و دقت را هم به آن اضافه کنید، هیچ بعید نیست که بتوانید از آن پول دار هم بشوید. به هر حال قیمت تمبر های شما هرگز به صفر نمی رسد.